

گزارش «وطن امروز» از آورده‌های اقتصادی سوآپ گازی روسیه توسط ایران

پایان ناترازی گاز صنایع در زمستان

سوآپ ۱۲۰ میلیارد مترمکعب گاز مازاد روسیه از طریق ایران ضمن اینکه می‌تواند کشورمان را تبدیل به هاب انرژی منطقه کند، ناترازی گاز صنایع را در زمستان رفع می‌کند

مشخص است، گاز را در یک جایی تحویل می‌گیریم و در جای دیگری آن را تحویل مشتری می‌دهیم و ما به عنوان سوآپ‌کننده مبلغی را دریافت می‌کنیم. اگر تحویل با تأخیر صورت بگیرد، می‌توانیم از گاز روسیه برای رفع ناترازی کشور بهره ببریم. به نظر می‌رسد اگر قرارداد مناسبی با مسکو منعقد کنیم و بتوانیم گاز را با قیمت خوبی از روسیه بخریم، خرید گاز از این کشور و فروش آن توسط خودمان مزیت بیشتری برای ما دارد.

وی در ادامه گفت: زمستان مصرف فرآورده‌های نفتی ما بالا می‌رود و برخی صنایع از جمله پتروشیمی‌ها، سیمان و... تعطیل می‌شوند. اگر بتوانیم با واردات گاز روسیه از تعطیلی این صنایع جلوگیری کنیم، نفع اقتصادی بالایی برای ما خواهد داشت. زیرا از ضربه‌ای که تعطیلی صنایع بویژه صنایع پتروشیمی، پلاستیک و سایر صنایع می‌زند، جلوگیری می‌کنیم. از سوی دیگر، می‌توانیم از گاز روسیه به عنوان خوراک نیروگاه‌ها استفاده کنیم و فرآورده‌های نفتی ارزان‌تری را از طریق این صادر کنیم که این هم سود بالایی را نصیب ما خواهد کرد.

کارشناس انرژی خاطرنشان کرد: یکسری مزیت‌های درجه دوم نیز می‌توان برای سیاست سوآپ یا خرید گاز روسیه در نظر گرفت. مثلاً می‌توانیم گاز روسیه را در شمال مورد استفاده قرار دهیم، به این ترتیب، مجبور نیستیم گاز را از جنوب به شمال منتقل کنیم. با این اقدام، از یک طرف در هزینه‌های انتقال گاز از جنوب به شمال صرفه‌جویی می‌شود و از طرف دیگر از هدررفت انرژی نیز در روند انتقال جلوگیری می‌کنیم.

میرحاشمی در پایان گفت: ما به عنوان کشوری که دارنده دومین ذخایر گازی در جهان هستیم و در موقعیت جغرافیایی خوبی قرار گرفته‌ایم، همواره به دنبال تبدیل شدن به هاب گازی و انرژی منطقه بوده‌ایم. اینکه سوآپ یا خرید گاز روسیه تا چه اندازه به ما در نزدیک شدن به این هدف کمک می‌کند، به این بستگی دارد که روسیه چقدر گاز در اختیار ما قرار دهد و ما چقدر از گاز را بتوانیم صادر کنیم. حجم گاز وارداتی و صادراتی کشور در این موضوع بسیار تعیین‌کننده است. ما خود گاز مازاد زیادی برای صادرات نداریم. با وجود تقاضایی که در داخل کشور وجود دارد، در بهترین حالت می‌توانیم نیاز داخلی را برآورده کنیم. بنابراین میزان گازی که روسیه در اختیار ما قرار می‌دهد، تعیین‌کننده نقش ما در توزیع گاز در منطقه خواهد بود.



اصلی گازی منطقه و آسیا تبدیل شود که از نظر موقعیت سیاسی و همچنین درآمذایی ارزی بسیار مناسب خواهد بود. در صورتی که تهران و مسکو در ارتباط با فروش گاز روسیه با همکاری ایران به توافق برسند، یک رابطه در آینده توسعه سیاسی کشورهایی نظیر هند و پاکستان، فرصت ایده‌آلی را برای ایران فراهم کند که با استفاده از گاز روسیه و قرارگیری در تجارت گاز بین‌المللی به نوعی به هاب

زمنه فروش گاز فشرده به کشورهای مختلف دنیا داشته باشند. همه این عوامل نشان‌دهنده این است برقراری روابط دیپلماتیک بین ایران و روسیه در جهت صادرات انرژی و تجارت گاز، می‌تواند علاوه بر ایجاد تغییرات مهم در آینده توسعه سیاسی کشورهایی نظیر هند و پاکستان، فرصت ایده‌آلی را برای ایران فراهم کند که با استفاده از گاز روسیه و قرارگیری در تجارت گاز بین‌المللی به نوعی به هاب

■ استفاده از گاز روسیه برای رفع ناترازی صنایع آرزو، با صادرات و تجارت گاز

سیدمحمد میرحاشمی، کارشناس انرژی در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره اینکه سوآپ گاز روسیه یا خرید گاز از این کشور و فروشش به کشورهای دیگر، چقدر برای ما نفع خواهد داشت، تصریح کرد: اینکه ما گاز را با چه قیمتی از روس‌ها بخریم در میزان سودی که این سیاست برای ما دارد بسیار مهم است. وضعیت سوآپ

علاوه بر وجود خطوط متنوع گازی در تمام نقاط کشور، در کوتاه‌مدت یکی از بهترین گزینه‌های در دسترس روسیه برای رسیدن به بازارهای جدید است، زیرا ایران هم ذخایر گازی عظیمی دارد و می‌تواند از آنها در زمینه سوآپ گاز روسیه استفاده کند و هم با زیرساخت‌های متنوع و متکثر موجود در کل کشور، امکان خرید گاز مازاد روسیه و قرارگیری در تجارت جدید گازی با کشورهای جنوب آسیا و منطقه را دارد که به کمک قراردادهای جدید، علاوه بر خرید گاز روسیه، می‌تواند برای جایگزینی سوخت مایع با ارزش افزوده بالای صادراتی در فصول سرد سال در نیروگاه‌ها و همچنین با صادرات از این

از طرف دیگر ایران به لحاظ جغرافیایی نیز شرایط مناسبی برای انتقال گاز روسیه دارد. زیرساخت‌های فشرده‌سازی گاز (LNG) در کشورهای حاشیه خلیج فارس نظیر عمان، این فرصت را به ایران و همچنین روسیه خواهد داد که به عنوان ۲ شریک تجاری مهم در زمینه انرژی، همکاری‌های جدی در



انجمن تجاری پاکستان؛ ایجاد کانال‌های بانکی با ایران و روسیه ضروری است

انجمن تجاری پاکستان اعلام کرد بانک مرکزی پاکستان هیچ کانال بانکی رسمی‌ای با بازارهای ایران و روسیه ایجاد نکرده اما ایجاد کانال‌های بانکی با این کشورها ضروری است. آنتور که اکسپرس تریبون گزارش داده است، انجمن تجاری پاکستان اعلام کرد بانک مرکزی پاکستان (SBP) هیچ کانال بانکی رسمی‌ای با بازارهای ایران و روسیه ایجاد نکرده است. از این رو با بنیان‌ساز این بازارها نمی‌توان استفاده کرد. «احمد جواد» معاون انجمن تجاری پاکستان گفت: «بانک مرکزی پاکستان باید از طریق صدور بوموقع فرم‌های الکترونیکی و ایجاد تمهیدات ویژه برای کانال‌های بانکی شرایط را برای صادرکنندگان بویژه برای بازارهای ایران و روسیه تسهیل کند». وی توضیح داد: «مرکبات با میانگین برداشت سالانه ۲.۴ میلیون تن، حدود ۲۰ درصد کل تولید میوه پاکستان را تشکیل می‌دهد. این میزان از ۲ دهه گذشته، سالانه ۱.۵ درصد بیشتر شده است. در همین دوره میزان صادرات نیز سالانه ۱۷ درصد افزایش یافت». این مقام پاکستانی هشدار داد با توجه به کاهش ۵۰ درصدی تولید میوه بر اثر کمبود شدید آب و افزایش غیرمنتظره دما، احتمالاً قیمت پر تال در زمستان امسال افزایش یابد.

مدیرعامل سابق شرکت ملی گاز ایران در گفت‌وگو با «وطن امروز» مطرح کرد

بازسازی انرژی ایران با گاز مازاد روسیه



ظرفیت‌های موجود تصریح کرد: ما هر قدر بتوانیم قراردادهای همجوار با دیگر کشورها منعقد کنیم، به نفع کشور است و منافع ما را برآورده می‌کند. افزایش روابط با کشورهای همسایه در شمال، جنوب، شرق و غرب استراتژی مناسبی است و باید دنبال شود بویژه دنبال کردن این سیاست در حوزه گاز اهمیت بالایی دارد. ما قبلاً صادرات گاز به شوری داشته‌ایم اما مسکو بعد از انقلاب به افزایش قیمت گاز صادراتی ایران مبادرت نکرد و جریان صادرات گاز کشورمان به شوری قطع شد. باید تلاش کنیم قرارداد خوبی با روس‌ها منعقد کنیم. ضمن اینکه باید منابع را روس‌ها تأمین کنند، اگر قرار باشد تأمین‌کننده منابع پیمانکاران ما باشند، شرایط خوبی نخواهد بود.

با قیمت مناسبی بخریم، منافع اقتصادی زیادی نصیب ما می‌شود. روسیه الان به لحاظ تحریم‌ها و دیگر شرایط در مضیقه قرار دارد و با توجه به اینکه نفت را با تخفیف‌های بالایی به دیگر کشورها از جمله چین می‌فروشد، امکان دستیابی به توافق مناسب با مسکو برای کشورمان وجود دارد. روزانه نیروگاه‌های ما ۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز مصرف می‌کنند که اگر بتوانیم این میزان را از طریق گاز روسیه یا ترکمنستان تأمین کنیم، شرایط خوبی خواهد بود. البته این سیاست‌ها باید در کوتاه‌مدت دنبال شود و به دنبال توسعه میادین گازی خودمان باشیم.

عراقی در ارتباط با تلاش‌های دولت فعلی در راستای افزایش روابط با همسایگان در حوزه انرژی و استفاده از

ضربه اقتصادی‌ای که همه ساله بر اثر تعطیلی صنایع مهم پتروشیمی، سیمان و... به کشور وارد می‌شود، جلوگیری کنیم. همچنین اگر گاز کافی برای خوراک نیروگاه‌ها داشته باشیم مجبور نیستیم از سوخت دوم برای آنها استفاده کنیم و امکان صادرات این سوخت به وجود می‌آید. همچنین این امکان وجود دارد که گاز روسیه را در شمال کشور مورد استفاده قرار دهیم و نیازی به انتقال گاز از جنوب به شمال کشور نداشته باشیم. در این صورت هزینه‌های انتقال گاز کاهش می‌یابد و هدررفت انرژی را در این پروسه انتقال نخواهیم داشت. وی در ادامه گفت: تراز گاز ما حتی در تابستان مثبت نیست و در زمستان با ناترازی مواجه هستیم. اگر بتوانیم از شرایط فعلی به نفع خودمان استفاده کنیم و گاز روسیه را

حمیدرضا عراقی، مدیرعامل سابق شرکت ملی گاز ایران درباره مزیت‌های همکاری کشورمان در فروش گاز روسیه تصریح کرد: اعتقاد شخصی من این است که اگر ما گاز را از روسیه بخریم و خودمان آن را به کشورهای دیگر بفروشیم، فرصت خوبی برای ماست که از آن باید بهره ببریم اما اگر قرار باشد گاز را برای روسیه ترانزیت کنیم، این سیاست نفعی برای ما نخواهد داشت. ما نباید اجازه دهیم بازارهای بالقوه خودمان در سایه سوآپ گاز روسیه از بین برود. وی ادامه داد: چه گاز روسیه و چه گاز ترکمنستان را اگر بتوانیم در یک قرارداد مناسب و با قیمت خوب بخریم به نفع کشورمان است. ما در زمینه گاز ناترازی داریم، بنابراین از گاز روسیه می‌توانیم برای رفع این مشکل بهره ببریم و از

شرکت دادمهرسازی رسپینا
(سهامی خاص) - شماره ثبت: ۱۳۳۱۱
تأسیس: ۱۳۸۲ - به شماره ۱۴۰۰
از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی

این مسیر تنها متعلق به شماست.
اینترنتی "کامل" اختصاصی برای کسب‌وکار شما

رسپینا

بزرگ‌ترین ارائه‌دهنده پهنای باند اختصاصی به سازمان‌ها در ایران

www.respina.net

تلفن: ۰۲۱-۹۲۰۰۰۰۰۰